D gelio exstare. Hieronymus quoque idem quodammodo indicat in eundem vers. 36 cap. xxiv Matth. cum ex eo quod memorata verba non reperiantur in Græcis et maxime in Adamantii et Pierii exemplaribus, argumentum elicit adversus Arium atque Eunomium: quibus utique ut hujus rationis vim eliderent, sufficiebat, si apud Marcum eadem habebantur. Quod autem Erasmus in eundem Matthæi locum autumat has ipsas voces e textu Matthæi sublatas fuisse, cum a Marco ejusdem Matthæi brevitate referantur; is merito reprehenditur a Grotio in eum locum, easdem potius ex Marco in Matthæum a librariis translatas affirmante. Sed ipsum consulere lectori licet.

^e Rom. edit. solè, *imprudenciæ assumptionem nostræ.*

gubernator quota vigilia procedat ^a Arcturus, **587** A quales ortus exploret Orionis; non tamen ^b colligationes Vergiliarum, cæterarumque stellarum aut numerum novit, aut nomina, sicut ille, *Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus his nomina vocat* (Ps. cxlvi, 4) : quem utique non fallit operis sui virtus.

197. Quomodo enim vultis hæc fecisse Dei Filium? Nimquid quasi ^c annulum, qui non sentit quod exprimit? Sed omnia ^d in sapientia Pater fecit (Psal. ciii, 24), id est, omnia per Filium fecit, qui est virtus Dei et sapientia (1 Cor. i, 24) : sapientiæ autem id convenit, ut suorum operum et virtutes norit et causas. Et ideo non potuit creator omnium ignorare quod fecit, nescire quod ipse donavit : novit ergo diem quem fecit.

198. Sed dicis, quia præsentem novit, nescit futurum. Licet inepta sit propositio, tamen ut de Scripturis satisfaciam tibi, discere quia non solum præterita fecit, sed etiam quæ futura sunt, sicut scriptum est : *Qui fecit quæ adventura sunt* (Esai. xlv, 11). Et alibi ait Scriptura : *Per quem et facta sunt sæcula, splendor est gloriæ, et character substantiæ ejus* (Hebr. i, 2, 3). Sæcula enim et præterita et præsentia et futura sunt. Quomodo ergo facta sunt quæ futura sunt; nisi quia operatoria virtus et scientia comprehendit numerum omnium sæculorum? Sicut enim vocat quæ non sunt, tamquam quæ sunt (Rom. iv, 17) : sic et fecit quæ futura sunt, tamquam quæ sint; ^e quia non contingit ut non sint, sed necessario sunt futura, quæ esse præcepit. Ergo qui fecit quæ futura sunt, eo genere quo sunt futura cognovit.

199. Si hoc de sæculis, multo magis de iudicii credendum est die; eo quod cognitionem ejus habeat Dei Filius tamquam a se jam factæ; quia scriptum est : *Dispositione tua ^f permanebit dies* (Psal. cxviii, 91). Nec solum permanet dixit, sed etiam *permanebit*; ut ejus dispositione quæ ventura sunt, gubernentur. Quæ dispositio ergo, non novit? *Qui plantavit aurem, non audit? qui finxit oculum, non considerat* (Psal. cxiii, 9)?